
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Česká obecná škola Kladruby

1925 - 1938

Inventář

Číslo  EL NAD: 650
Evidenční číslo pomůcky: 138

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek...........................................................6

Inventární seznam..............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru

O vznik české menšinové školy v Kladrubech se zasloužil především poštmistr Václav
Šitina, který s dalšími místními Čechy sepsal 56 dětí, které by měly zájem školu navštěvovat
a Česká obecná škola národní v Kladrubech byla otevřena 1. ledna 1925. Škola byla umístěna
v přízemí pronajatého domu pana Josefa Kohna v čp. 22. Škola měla dvě třídy s celkovým
počtem  40  žáků.  Prvním správcem školy byl  v  říjnu  1924  jmenován  výpomocný učitel
Jaroslav Halík, jemuž se nedařilo školu ani  vybavit  inventářem ani  pomůckami a děti  se
začaly odhlašovat až jich zbylo jen 40. Situace se zlepšila v lednu 1925, kdy byl správcem
školy jmenován Vojtěch Andrt, za nějž se od 5. ledna 1925 rozběhlo řádné vyučování.

Od 1. září 1925 povolila ÚMŠ v Praze otevření Mateřské školy v Kladrubech, do které
se přihlásilo 13 dětí. Škola byla umístěna v druhé polovině domu p. Josefa Kohna. Správcem
mateřské školy a opatrovny byl řídící učitel Tomáš Fronk.

Na žádost správce školy p. Tomáše Fronka povolila ÚMŠ výnosem ze dne 19. října
1926, č.19.201/26 kurz k výuce českého jazyka pro žactvo 2. oddělení I. třídy a všeho žactva
třídy II. Vyučoval správce školy.

Vyučování v průběhu existence školy probíhalo poklidně.  Problémem, se kterým se
škola potýkala, byly místnosti určené k vyučovaní. Byly malé, studené a tmavé. Rovněž byl
nedostatek nábytku k vybavení tříd.

Až do svého zániku byla škola dvojtřídní. Dne 10. října 1938 byly Kladruby zabrány
pro Velkoněmeckou říši a česká škola v obci zanikla.

Školu postupně řídili:

1. 1. 1925 – 1925 Vojtěch Andrt (přesné datum odchodu není uvedeno)

1925 – 30. 9. 1925 František Tesárek (přesné datum příchodu není známo)

1. 10. 1925 – 30. 8. 1925 Karel Raděj

1. 9. 1926 – 30. 8. 1931 Tomáš Fronk

1. 9. 1931 – 30. 8. 1936 Jindřich Vrba

1. 9. 1936 – 10. 10. 1938 František Heller

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Dochované písemnosti  zaniklé České obecné školy v Kladrubech převzala Základní
škola Kladruby. Jedná se neúplnou řadu třídních výkazů (1925 – 1938) a výkaz návštěvy
Mateřské  školy  a  opatrovny  Ústřední  matice  školské  v  Kladrubech  (1929/1930).  Tyto
písemnosti převzal Státní okresní archiv v Tachově od Základní školy v Kladrubech dne 28.
listopadu 2005 (číslo přírůstku 18/2005). Školní kronika (1925 – 1938) se do archivu dostala
neznámo kdy.

3



III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Česká obecná škola Kladruby jsou uloženy: školní kronika (1925 – 1938) a
neúplná řada třídních výkazů (1925 – 1938), výkaz návštěv mateřské školy a opatrovny ÚMŠ
(1929-1930).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

V průběhu inventarizace nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou I. a II. kategorie.

Jazykem archivního souboru je čeština.

Třídní výkazy jsou uloženy v jednom kartonu.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochovaná  školní  kronika  České  obecné  školy  v  Kladrubech  a  třídní  výkazy
významným způsobem dokládají život české menšiny v Kladrubech a nejbližším okolí ve
druhé polovině existence první republiky.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v dubnu 2006 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 20. 12. 2006 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Soupis použitých pramenů a literatury

Jubilejní sborník Jednatelského odboru Národní jednoty Pošumavské v Plzni 1884 – 1934,
Plzeň 1934

NA Praha, ÚMŠ Praha, Kladruby 1926 – 1932, korespondence se školou

SOA Plzeň, ÚMŠ Plzeň, Kladruby 1925 - 1937, karton č.3

Vondráček Karel, 50 let Národní jednoty Pošumavské 1884 – 1934, Praha 1934

5



Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek

ČOŠ – Česká obecná škola

ÚMŠ – Ústřední matice školská

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1925 – 1938 K 1

2 Třídní výkaz II. třída 1925 K 2

3 Třídní výkaz I. třída 1926 – 1967 K 3

4 Třídní výkaz II. třída 1926 – 1927 K 4

5 Třídní výkaz I. třída 1927 – 1928 K 5

6 Třídní výkaz II. třída 1927 – 1928 K 6

7 Třídní výkaz II. třída 1928 – 1929  K 7

8 Třídní výkaz I. třída 1929 – 1930 K 8

9 Třídní výkaz II. třída 1930 – 1931 K 9

10 Třídní výkaz I. třída 1931 – 1932 K 10

11 Třídní výkaz I. třída 1932 – 1933 K 11

12 Třídní výkaz I. třída 1933 – 1934 K 12

13 Třídní výkaz I. třída 1934 – 1935 K 13

14 Třídní výkaz  I. třída 1936 – 1937 K 14

15 Třídní výkaz I. třída 1937 – 1938 K 15

16 Třídní výkaz I. třída 1938 K 16

17 Výkaz návštěvy mateřské školy 1929 – 1930 K 17

8



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Česká obecná škola Kladruby

Značka archivního souboru: ČOŠ Kladruby

Časový rozsah: 1925 - 1938

Počet evidenčních jednotek: 17 (17 úředních knih)

Počet inventárních jednotek: 17

Rozsah bm: 0,17

Stav ke dni: 20. 12. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 9

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

9


